#### CAPUT XIII [Vet. XVIII, Rec. XII].

**Vers. 22.** — Nunquid multiplicabit ad te preces, et loquetur tibi mollia?

**1093** 27. Satanus sive per se, sive per membra sua, ministrum reprobos, Christo preces adhibuit. — Subaudis ut milii. Si enim ad personam Filii haec verba referantur, incarnato ei mollia loquebatur cum diceret: *Scio quis sis sanctus Dei* (*Luc. iv, 34*). Ad

\* Duo Germ., Laud., Gemet. ac pl. Norm., aduersario.

\* Land. et Germ., scio quis es. Val. Cl. scio quis es. Germ. Germ., qui sis.

A quem Leviathan iste multiplicavit preces, cum per subditam sibi legiōnē dixit: *Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum* (*Math. viii, 31*). Quamvis intelligi potest \* apertius, quia ad Dominum preces multiplicat, cum extremi die judicii iniqui qui ejus corpus sunt sibi parci deprecantur, cum membra ejus, videlicet reprobi, sero clamantes dicunt: *Domine, Domine, aperi nobis* (*Luc. xiii, 28*). Quibus protinus dicitur: *Nescio vos unde sitis.* Tunc etiam Domino per membra sua mollia loquetur, quando multi ex ejus corpore dicturi sunt: *Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus* (*Math. vn, 22*)? Mollia quidem deprecantes dicunt, cum ejus nomine <sup>d</sup> replicant quae fecerunt, B sed duro corde illa cum facerent, in suam laudem rapuerunt. Unde mox audiunt: *Nescio qui esis* (*Ibid., 23*). Sequitur:

#### CAPUT XIV [Rec. XIII].

**Vers. 23.** — Nunquid feriel tecum pactum? Subaudis ut mecum: *Et accipies eum servum sempiternum.*

**28.** Sanctos tentans eorum utilitati servit, ac Dei voluntati. — Subaudis ut ego. Sed valde solerter intuendum est quod pactum cum Domino Leviathan iste feriat, ut sempiternus ab eo servus habeatur. In pacto enim, discordantium partium voluntas impletur, ut ad votum suum quæque perveniat, et Jurgia desiderato fine concindat. Antiquus itaque hostis in sinceritate divinae innocentiae malitia sue face succensus discordat, sed ab ejus iudicio etiam discordando non discrepat; nam viros justos semper malevoles tentare appetit, sed tamen hoc Dominus vel misericorditer fieri, vel juste permittit. Haec ipsa ergo temptationis licentia pactum vocatur, in qua et desiderium \* tentatoris agitur, et tamen per eam miro modo voluntas justi dispensatoris impletur. Erudiendos enim, sicut nuper diximus, electos suos Dominus saepè tentatori subjecit, sicut post paradisi claustra, post tertii coeli secretaria, ne revelationum magnitudine Paulus extollit potuisse, ei Satanae angelus datus est (*II Cor. xii, 7*). Sed, ut præfati sumus, ipsa hac temptatione disponitur, ut qui elati perire poterant, humiliati a perdite serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde sc̄evre permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Et bene ex hoc pacto quod cum Domino ferire dicitur, servus accipi perhibetur, quia inde obtemperat nutibus supernæ gratiæ, unde exercet iram nequissimæ voluntatis suæ. [Vet. XIX.]

Servus ergo ex pacto est, qui dum voluntatem suam implere permittitur, a superni consilii voluntate ligatur, ut electos Dei, sicut dictum est, volens tentet, et tentando nesciens probet.

**29.** Reproborum poena Dei electorumque glorie simulatur. — Sed quia tandem in hac vita electorum usibus servit, quandiu malitia sue nequitiam temptationibus exercere potuerit, hoc autem in loco a Do-

\* Pier., aptius.

\* Ebroic. alter, multiplicanti.

\* Pratel. et Germ., temptationis.

mino non solum ex pecto servus, sed semperius servus accipi dicitur, investigare competitum quomodo et post presulatus vita terminorum servire cum in perpetuum Domino demonstremus. Neque enim tunc iustos celesti felicitate pallentes adhuc tenere permittitur, cum ante aeram oculos interius gehennae ignibus mancipatur, quia nequaquam **1034** in illa superna patria tentationibus erudiendi sunt, in qua jam pro temptationum laboribus remunerantur. Sed tunc Leviathan iste cum suo corpore, reprobus vide licet omnibus, flammis ultricibus traditur, quibus sine fine crucietur. Quos scilicet cruciatu dico iusti conspiciunt, in Dei laudibus crescent, quia et in se cernunt bonum quo remunerati sunt, et in illis inspiciunt supplicium quod evaserunt. Ita enim tunc pulchra erit universitas, dum et gubernia iuste cruciat impios, et aeterna felicitas justi remunerat pios. Sicut enim niger color in pictura substeretur, ut superjectus albus vel rubens pulchrior ostendatur, ita tunc etiam malos bene ordinans Deus, feliora exhibet gaudia beatorum, ostensis ante eorum oculis suppliciis reproborum. Et quamvis illud ex visione dominica eorum gaudium non sit <sup>b</sup> quod crescat, magis tamen auctori suo esse se debitores sentiunt, quando et bonum cernunt quod iuste remunerati percipiunt, et malum quod misericorditer adjuti vice runt. [Rec. XIV] Igitur si utilitati justorum et hic tentatio Leviathan istius, et illic damnatio proficit, semperius servus est dum Dei laudibus nasciens servit, et illic poma ejus justa, et hic voluntas iusta. Sequitur :

#### CAPUT XV [Vet. XX].

Vera. 24. — Nunquid illudes ei quasi avi?

30. *Diabolus animal quadrupes per actionis immundæ fatuitatem; draco per nocendi malitiam; avis per elationem.* — Quid est quod adversarius noster prius Behemoth, postmodum Leviathan dicitur, nupc vero avi in perditiis suis illusione comparatur? Behemoth, quippe, ut diximus, bellua interpretatur, que quadrupes ostenditur, dum sicut bos fenum comedere prohibetur. Leviathan vero, quia hauno capit, procul dubio serpens in aquis intolleratur. Nunc vero ad avis similitudinem ducitur, cum dicitur : *Nunquid illudes ei quasi avi?* Cur ergo bellua, vel jumentum, cur draco, cur avis appellatur, indagemus. Citius enim nomina ejus agnoscimus, si tergiversationis illius astutiam subtiliter exploremus. De celo quippe ad terram venit, et ad spem coelstium nulla iam respiratione se erigit. Irrationale ergo et quadrupes animal est per actionis immundæ fatuitatem, draco per nocendi malitiam, avis per subtilis naturæ levitatem. Quia enim hoc quod copia se agit ignorat, bruto sensu bellua est; quia malitia e nobis nocere appetit, draco est; quia vero de naturæ suis subtilitate superbe extollitur, avis est. Rursum, quia

<sup>a</sup> Laud et Val. Cl. malum.

<sup>b</sup> Corp. Germ., Ebroic. aliisque Norm., quo crescat..... quod iuste remunerati.

<sup>c</sup> Laudun. et Germ., quadrupede. Gilot. et Vatic., et quadruplex. Emendantur ex MSS. Anglic. et nustris,

A. In hoc quod inique agit ad utilitatem nostram divina virtus praedita, jumentum est; quia vero latenter asperget, serpens est; quia autem non asperget, per indeomitata superbiem se etiam hinc segregum ostendit, avis est. Numerum etenim genia quatuor transpirabili iniurie arte facessat, tribus tamen virtutis valida tentat, ut videlicet alios sibi per luxuriam, alios per malitiam, alios per superbiae superbem,

31. Secundum varias illas formas, varie tentat. Satanas enim ostendit Christum, laqueum abscindit, — Non ergo immerito in eo quod agere militat ex ipso evarum actionum nomine vocatur, cum jumentum, draco, vel avis dicitur. In eis quippe quos ad utilitatem luxurias excitat, jumentum est; in eis quos ad nocendi malitiam inflammat, draco est; in eis autem

B. quos in factum superbiae quasi alta sapientes elevat, avis est; in illis vero quos pariter in luxuria et superbia et malitia polluit, jumentum. **1035** draco, simul et avis existit. Per totum namque <sup>d</sup> ad deceptorum cor se species ipsius, in quod eos nequias implicavit. Multarum igitur rerum nominis vocatur, quia ante deceptorum mentes in varias formarum species vertitur. Cum enim hunc per carnis luxuriam tentat, et tamen principi superiori, mutata suggestione cor illius in malitiam inflammat. Quia ergo ad eum venire bellua non valuit, draco venit. Illum veneno malitiae corrumpere non valet, sed tamen bona sua ejus oculis opponit, et cor illius in superbiam extollit. Hunc ergo ut draco <sup>e</sup> subrepere non valuit, sed tamen adducto phantasma inanis gloriam, coram cogitationis ejus obliquibus quasi avis volavit. Quae nimis avis tanto contra nos impavidus extollitur, quanto nulla naturæ sua infirmitate praepeditur. Quia enim carnis morte non premitur, et Redemptorem nostrum carnis mortalitatem vidit, altius fastu elationis ipsupauit; sed ubi contra auctorem suum penitus se superbiae extulit, ibi laqueum sue mortis inventit. Nam ea ejus carnis morte prostratus est, quam expeditum elatus; et inde pertulit laqueum, unde quasi escam suis malitiae mortem iusti concipivit. [Vet. XXI.] Dicatur ergo : *Nunquid illudes ei quasi avi?* Quasi avi quippe Dominus illusit, dum ei in passione upigeniti Filii sui ostendit escam, sed laqueum abscondit. Videlicet enim quod ore persiperet, sed non vidit <sup>f</sup> quod gutture lenaret. Nam quamvis

D. eum fuerat ipse confessus Filium Dei, velut purum tamen illum hominem mori ereditat, ad cuius mortem Iudeorum persecutum animos concitatavit (Matth. VIII, 28). Sed in ipso traditionis ejus tempore terde jam cognovisse intelligitur, quod ipse illa ejus morte puniretur. Unde et Pilati conjugem sompniis terret, ut vir illius a iusti persecutio cesseret (Matth. xxvii, 19). Sed res iustae dispensatione disposita nulla valuit machinatione refragari. Expediebat neunque ut peccatorum mortem iuste mo-

<sup>d</sup> canon et vet. Edit.

<sup>e</sup> Genet. et duo Germ., ad eorum cor.

<sup>f</sup> Ali., subripere, ut legitur in Mat.

<sup>g</sup> Pilat. Mat., quod guttur.

— rientum aduerserat duxit iusta iugissa mortis. Quid A quia Leviathan iste paucis ad tempus passionis illius ignorabat ; quasi nra ex auctoritate, divinitatis ejus laetitiam portabat, dum humilitatem ejus causa merordit. Sequitur :

## CAPUT XVI [Rec. XV].

Iust. — Ante a ligatio sum ancilla tuis.

32. Carpon de fratre menti eligens, diploci fortitudinem debellavit. Duxit sapientiam Christi corporis, et Ecclesie. Ad prædicandum Evangelium scilicet omnibus annis qui per se non erant idonei. — Subducit ut ego. In servis enim despectu est nropitudo, virilitas vigor; in ancilla autem eam conditione pariter sexus habet. Non ergo Dominus Leviathan inter nos servio, sed ancilla sua ligato se asecrit, quia ad nos annis redemptionem veniens, et suos contra mundi superbiam prædictores mittens, relicta sapientibus insipidatos, relictis fortibus dabis, relicta divisibus paupers elegit. Ancilla ergo suis Leviathan duxit fortitudinem Dominus ligavit, quia stuporante Paulus: *Infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortis* (1 Cor. 1, 27). Unde bone per Salomonem dicitur : *Sapientia difficilest alii domum, excidit ciliumna serpentem, immotavit vescinam, miscuit vitrum, proposuit osmanum, misit ancillas suas ut vocarent ad arcum et exantra civitatis* (Prov. ix, 1, 2, 3). Sapientia quippe dominum sibi condidit, etiam utrigenitus Dei filius in annos tres inter uterum Virginis, mediante anima, suscipit. sibi corpus creavit. Sic quippe corpus Unigeniti dominus Dei dicitur, sicut aliis templis receptus; ita vero, ut uero idemque Dei aliquis hominis filius ipse sit qui 1003 inhabitat, ipse qui inhabitat. Quod temen resto et aliter accipitur, si dominus sapientia Ecclesie vocatur. Quo sepius alii ciliumna excidit, quia ab aliis pressentia amissi disperguntur ad postmodum ejusdem Ecclesie fabricam intentes predicationem erexit. Quoniam pro eo quod perfectionis virile subtilitas sunt, sophomore numero designantur. Immolavit victimas, quia vitium prædictum mundum mortali in persecutio permisit. Vindictam misericordiam, quia discriminatio et humilitatis cum nobis perire aeterna prædisserit. Mensecum quoque preparauit, quia Scriptura aeternam nobis probatio aperiendo preparavit. Ancillas etiamp; annis misit, quia ad arcum nos aliquis civitatis nostra vacarent, quia prædictatrices instruere abjectaque habere studuit, qui fidelis populus ad spiritualia patris sedis superbia colliguntur. Unde in Evangelio Domineum Nostrum alem laudet (John. 5, 47), nec tam in sorte prædicantium numeris, quia ad prædicandum cum talis require debuerat, qui de laude propria nihil habebat, ut tanto est editissima veritatis esse cognoscetur quod agerent, quanto et opere merueretur quia ad hoc agendum per se idonei non fuissent. Ut ergo misera potuisse per prædicandum linguis elatesceret, prius mirabilius actum est ut eorumdem prædictantium me-

ritum nullum esset. Ancillas ergo Dominus misit, et Leviathan huius fortitudine ligavit, quia infirmos prædicatores mundo exhibuit, et potentes quosque, qui ejus corpus fuerant, sub terroris sui vinculo restrinxiv. Et in aemotipso Leviathan iste ancillis ligatur, cum infirmis prædictantibus, veritatis clarescente lumine, contra electorum mentes antiquos hostis non quaptum vult savire permittitur; sed ne sub infidelitatis captivitate cupidos quos appetit teat, signis et virtutibus exercitatur. Ipse ergo per se hoc fortiter facit, qui contra contra illum vires non fortibus tribuit. Sed quia quos contra eum Dominus misit ipsinuat, nunc etiam quid ipsi agant qui mituntur, adjungit. Sequitur :

## CAPUT XVII [Vet. XXII, Rec. XVI].

Vers. 25. — Concedit sum amici, dividunt illum negotiatores.

33. Diaboli membra conciduntur, cum ab ejus corpore peccatores separantur Christo sociandi. Prædictores sunt negotiatores. — Leviathan iste toties conciditur, quoties divini verbi gladio sua ab illo membra separantur. Iniqui enim cum verbum veritatis audiunt, et sancto timore percipi, ab antiqui se hostis imitatione suspendunt, ipse in corpore suo dividitur, cui hi qui prave inhaberant subtrahuntur. Ipsos vero amicos nominat, quos superius ancillas vocat; ipsos etiam negotiatores appellat, quos amicos dixerat. Sancti etenim prædictores prius ancillæ sunt per formidinem, post amici per fidem, at extreum quoque negotiatores per actionem. Ipsos quippe affirmantibus dicitur : *Nolite timere, pusilli greci, quia complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (Luc. xii, 32). Ipsos rursum convalescentibus dicitur : *Vos enim dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis* (John. xv, 15). Ipsos ad extremum in negotii operationem pertinentibus jubetur: *Euntes in munitionem universum, prædicate Evangelium omni creature* (Marc. xvi, 15). In prædicatione quippe Iudei quasi quoddam negotium geritur, dum verbum datur, et fides ab auditib; sumitur; Quasi quoddam negotium faciunt, qui prædicationem prærogant, et a populis fidem reportant. Fidem impartiunt, et eorum sanctum protinus vitam sumunt. Si enim iustorum 1097 prædicatio negotium non fuisset, profectio Psalmista non diceret : *Sume psalmum, et date tympanum* (Psalm. lxxx, 2), in tympano etenim corium siccatur ut sonet. Quid est ergo dicere : *Sume psalmum, et date tympanum, nisi accipite spiritus canticum cordis, et reddit tempore mace- rationem corporis?* Si superna prædicatione negotium non fuisset, nequaquam sub tipo fortis coulieris Salomon de sancta Ecclesia diceret; *Sindonem fecit et segdidit, et cingulum tradidit Chrysopæz* (Prov. xxxi, 24). Quid enim signatur per linenum sindonis, nisi subtilis implexio sapientia prædicationis? In qua molitur quiescit, quia mens in illa fideliup; spe sur-

\* Vindicta Laud. Norm., alligatis.

• Val. Cl. ad confundend.

• Corb. Germ., Broic., Gospel. aliquo Norm., ac

Val. Cl., solius veritatis. Ita etiam vet. Edit.

• Prætell., postmodum.

• Clem. et Corb. Germ., Indoph.

perna resovetur. Unde et Petro animalia in linteo demonstrantur (*Act. x, 11*), quia peccatorum animæ misericorditer aggregatae, in blanda fidei quiete continentur. Hanc ergo sindonem Ecclesia fecit, et vendidit, quia fidem quam credendo texuerat loquendo dedit, et ab infidelibus vitam rectam conversationis accepit. Quæ et Chananeo cingulum tradidit, quia per <sup>a</sup> vigorem demonstratae justitiae, fluxa opera gentilitatis astrinxit, ut hoc quod præcipitur vivendo teneatur : *Sint lumbi vestri praecincti* (*Luc. xii, 35*). Prædicatores ergo suos Dominus querendo ancillas invenit, permutoando amicos facit, ditando negotatores exhibet. Qui enim mundi prius minas infirmi timerunt, post ad cognoscenda divina consilia ascendunt. Ditati autem virtutibus, usque ad exercendum fidei negotium perducuntur, ut Leviathan istius membra increpando atque suadendo tanto severius incident, quanto et amici facti <sup>b</sup> amori veritatis semetipsos verius copulant, atque ab eo peccantium animas tanto celerius subtrahant, quanto negotatores idonei effecti in semetipsis amplissimas apostolicas virtutum monstrant. Quia enim per prædicatores Dei valde laudabiliter a Leviathan isto res possessa dividitur, veritatis vox per prophetam pollicetur, dicens : *Et si separaveris pretiosum a vili, quasi os meum eris* (*Jerem. xv, 19*). Pretiosum quippe a vili separat, qui humanas mentes a reproba antiqui hostis imitatione disjungit. Recte os Dei dicitur, quia per eum procul dubio eloquia divina formantur. Sequitur :

## CAPUT XVIII [Rec. XVII].

Vers. 26. *Nunquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite illius?*

34. *In Ecclesiæ sagena prius capti piscatores, deinde per eos rhetores et philosophi.* — Quid per sagenas vel gurgustium piscium nisi ecclesiæ fidelium, quæ unam <sup>c</sup> Ecclesiæ catholicam faciunt, designatur? Unde in Evangelio scriptum est : *Simile est regnum cœlorum sagene missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti* (*Math. xiii, 47*). Regnum cœlorum scilicet vocatur Ecclesia, cuius dum mores Dominus ad superna sublevat, jam hæc ipsa in Domino per cœlestem conversationem regnat. Quæ recte etiam sagene missæ in mare comparatur, ex omni genere piscium congreganti, quia missa in hoc gentilitatis æculum, nullum respuit; sed malos cum bonis, superbos cum humilibus, iracundos cum mitibus, et saturos cum sapientibus cepit. In pelle vero Leviathan istius, stultos ejus corporis, in capite autem prudentes accipimus. Vel certe pelle, quæ est exteriorius, subdit ad hæc extrema servientes, capite autem præpositi, designantur. Et bene Dominus, servato ordine, has sagenas vel gurgustium piscium, id est **1093** Ecclesiæ suam, et vota fidelium prius <sup>d</sup> se pelle ejus et postmodum capite asserit impleturum, quia, sicut superius diximus (*Svp., c. 16 hujus lib.*,

<sup>a</sup> Val. Cl., virgrem.

<sup>b</sup> Laud., amore.

• Gemit. et duo Germ., simpliciter, catholicam. Quo nomine vera Ecclesia non raro in scriptoribus sacris intelligitur.

<sup>A</sup> n. 32), prius elegit infirma, ut post consumderet fortia. Elegit quippe stulta mundi, ut consumderet sapientes (*I Cor. i, 27*). Prius namque collegit indoctos, et postmodum philosophos; et non per oratores decuit piscatores, sed mira potentia per piscatores subegit oratores. Dicit ergo : *Nanquid implebis sagenas pelle ejus, aut gurgustium piscium capite illius.* Subaddis, ut ego, qui intra Ecclesiam fidelium prius quasi pelle diaboli extremos <sup>e</sup> atque infimos colligo, et postmodum caput illius, id est prudentes mihi adversarios, subdo. Sequitur : *Pones super eum manum tuam?* Id est ut ego, qui forti illum potentia reprimens, non plus quam expedita sevire permitto, ejusque sævitiam quantum permisero in electorum meorum utilitatem retrordeo. Vel certe manum super eum ponere est virtutis potestate superare. Beato igitur Job per interrogationem dicitur :

Vers. 27. — *Pones super eum manum tuam?*

[Vat. XXIII.] Ac si aperte diceretur? Nunquid virtute illum propria <sup>f</sup> reprimes? Unde et apte mox subditur :

## CAPUT XIX.

Iust. — *Memento belli, nec ultra addas loqui.*

35. *Quam alta dispensatione Deus famulos suos vel minis, vel etiam flagellis premat.* — Alta dispensatio judiciorum Dei idcirco sepe bene merentes famulos vel minis impedit, vel flagellis premit, vel quibusdam superimpositis oneribus gravat, vel laboriosis occupationibus implicat, quia mira potentia prævidet quod si quieti ac liberi in tranquillitate persistarent, <sup>g</sup> tentationes ferre adversarii non valentes, mentis prostrati vulneribus jacerent. Dum ergo eos foris tolerandis flagellis vel oneribus <sup>h</sup> occupat, a suscipiendo intus tentationum jaculis occultat. Moris quippe medicinalis est, ut sepe fervorem viscerum in præriginem cutis trahat, et plerumque inde interies carat, unde exterius sauciat. Ita nonnunquam divisa dispensationis medicamine agitur ut exterioribus doleribus internum valitus admittatur, et flagellarum sectionibus repellatur ea quæ occupare mentem poterat interior putredo vitiorum; et tamen sepe dom patentis calpes sibi homines consciæ non sunt, et aut doloribus cruciantur, aut laboribus deprimentur, contra justum atque omnipotentem judicem in quærelam prosiliunt, scilicet minus intuentes contra quam fortè adversarium bellum gerunt. Cujus si intollerabiles vires sollicito attenderent, nequaquam de his quæ exterius tolerant murmurarent.

36. *Hæc gravis non videntur, si bella occulti adversarii graviora ponderemus. Non patria flagellum sed hostis gladium formidemus.* — Sed ideo videntur nobis hæc gravis, quia bella occulti adversarii nolumus pensare graviora. A quibus plerumque belis, ut diximus, dum flagellamur, defendimur, dum affligimur, occultamur. Caro enim nostra prius quam resurrec-

<sup>d</sup> Val. Cl., sub pelle.

<sup>e</sup> Laud., Prateli., Vindoc., infirmos.

<sup>f</sup> Ita Mss., non, reprimis, ut Excusi ferant.

<sup>g</sup> Vindoc. ac Prateli., tentantes... adversarios.

<sup>h</sup> Ebrio. aliique Norm., cum Vindoc., implicit.

tionis incorruptione solidetur, si nullo mōrōre afficitur, in tentationibus effronatur. Quis autem nesciat quod multo melius sit ardere flamma sebrium quam igne vitiorum? Et tamen cum febre corripimur, quia vitiorum zēstnm qui occupare nos poterat considerare negligimus, de perersione murmuramus. Quis nesciat quod multo melius sit duris in servitio hominibus subjici, quam blandientibus **1099** dæmoniacis spiritibus subdi? Et tamen cum alto Dei iudicio jugo humanæ conditionis atterimur, in querelam prosiliimus, nimirum quia minus attendimus quod si nos nulla conditio servitutis opprimeret, fortasse mens nostra multis iniuitatibus pejus libera deservire! Ideo ergo hæc quæ toleramus, gravia credimus, quia bella hostis callidi, quam sint contra nos dura atque intolerabilia non videmus. Menti enim nostræ omne pondus vilesceret, si ea quæ se opprimere poterant, occulti adversarii bella pensaret. Quid enim si omnipotens Deus onera quæ patimur sublebet, sed tamen sea nobis adjutoria subtrahat, et inter Leviathan istius nos tentamenta derelinquit? Sæviente tanto hoste quo ibimus, si nullis auctoris nostri protectiōnibus defendamur? Quia ergo beatus Job culpe sibi concius non erat, et dura tamen flagella tolerabat, ne fortasse in vitio murmurationis <sup>a</sup> excedat, memoretur quod timeat, et dicatur ei: *Memento belli, nec ultra addes loqui.* [Rec. XVIII.] Ac si ei aperte diceretur: Si occulti hostis contra te bellum consideras, quidquid a me pateris, non accusas. Si impotentem te adversarii gladium prospicis, flagellum patris nullatenus perborrescis. Vides enim quali flagello te ferio, sed intueri negligis a quanto te hoste flagellando liberum servo. *Memento ergo belli, nec ultra addas loqui,* id est, tanto te ad disciplinam patris exhibe tacitum, quanto te prospicis ad bella hostis infirmum. Dum ergo me corripiente percuteris, ut æquanimiter feras, hostem tuum ad memoriam revoca, et durum non zēstimes omne quod pateris, dum externis cruciatibus ab interna passione liberaris. Quia autem Leviathan iste de divina misericordia falsa sibi promissione blanditer, postquam terrorrem fortitudinis ejus intulit, et beati Job animum in ejus circumspectione commovit, dicens: *Memento belli, nec ultra addas loqui;* ut irremissibilem reatum ejus ostenderet, illico adjunxit:

## CAPUT XX [Vet. XXIV, Rec. XIX].

VERS. 28. — <sup>c</sup> Ecce spes ejus frustrabitur eum.

37. *Diaboli et reproborum omnium æterna damnatio, præsentibus omnibus electis publicanda.* — Quod sic de eo debet intelligi, ut referri etiam ad illius corpus possit, quia iniqui omnes qui distinctionem justitiae divina non metuent, incessum sibi de misericordia blandiuntur. Moxque ad consolationem nostram rediens, extremi iudicij futurum ejus interitum prænuntiat, dicens:

*Et videntibus cunctis præcipitabitur.*

Cunctis enim videntibus præcipitabitur, quia æter-

A no tunc judice terribiliter apparente, astantibus legionibus angelorum, assistente cuncto ministerio celestium potestatum, atque electis omnibus ad hoc spectaculum deductis, ista bellua crudelis et fortis in medium captiva deducitur, et cum suo corpore, id est cum reprobis omnibus, æternis gehennæ incendiis mancipatur, cum dicitur: *Discedite a me, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus* (Matth. xx, 41). O quale erit illud spectaculum, quando hæc immanissima bestia electorum oculis ostendetur, quæ hoc belli tempore nimis illos terrere potuerat, si videretur! Sed occulto ac miro Dei consilio agitur, ut et nunc per ejus gratiam a pugnantibus non visa vineatur, et tunc a lætis victoribus jam captiva videatur. **1100** Tunc autem justi di-vino adjutorio quantum debitores sunt plenius recognoscunt, quando tam fortem bestiam viderint quam nunc infirmi vicerunt, et in hostis sui immanitatem conspiciunt quantum debeant gratiae defensoris sui. Redeunt enim de hoc prælio tunc milites nostri virtutum trophyæ referentes; et receptis corporibus, cum jam in illo iudicio colestis regni introitum sortiuntur, prius immanissimas vires hujus antiqui serpentis aspiciunt, ne vile zēstiment quod evaserunt. Bene ergo dicitur: *Et videntibus cunctis præcipitabitur,* quia visa mors ejus tunc gaudium exhibet; cuius tolerata vita nunc justis quotidie in cruciatibus bellum movet. Sed audientes ista, ac si protinus quere-remur, Domino dicentes: Domine, qui Leviathan istum tantæ esse fortitudinis non ignoras, eum in certamine infirmitatis nostræ cur suscitas? illico adjunxit :

CAP. XL, VERS. 1. — *Non quasi crudelis suscito eum.*

[Vet. XXV, Rec. XX.] Et velut si inox a nobis causa rationis quæreretur. Quomodo non eum quasi crudelis suscitas, quem scimus quia tantos invadere et devorare permittis? statim subdidit, dicens:

## CAPUT XXI.

VERS. 1, 2. — *Quis enim resistere potest vultui meo?* et quis ante dedit mihi, ut reddam ei?

38. *Gratia Dei gratuita.* — Quibus duobus versibus et virtutein sua potentiae, et omne pondus rationis explevit. Nam propter potentiam dixit: *Quis enim resistere potest vultui meo?* Et propter rationem subdidit: *Quis ante dedit mihi, ut reddam ei?* Ac si diceret: Non eum quasi crudelis suscito, quia de ejus fortitudine et electos meos potenter eripio, et rursum reprobos non injuste, sed rationabiliter danno; id est, et eos quos benigne eligo eripere mirabiliter possum, et eos quos respuo non injuste derelinquo. Nemo quippe ut divina illum gratia subsequatur prius aliquid contulit Deo. Nam si nos Deum bene operando prævenimus, ubi est quod Propheta ait: *Misericordia ejus præveniet me* (Psal. LVIII, 11). Si quid nos bona operationis dedimus, ut ejus gratiam mereremur, ubi est quod Apostolus dicit: *Gratia <sup>d</sup> salutis*

<sup>a</sup> Laud. et Val. Cl., excidat.

<sup>b</sup> Duo Germ. et Pratel., addas.

<sup>c</sup> Pratel., et spes.

<sup>d</sup> Duo Germ., Laud., Val. Cl. et Gemet., salvi faci estis:

*estis per fidem; et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus (Ephes. ii, 8)? Si nostra dilectio Deum prævenit, ubi est quod Joannes apostolus dicit: Non quia nos dilexerimus Deum, sed quia ipse prior dilexit nos (I Joan. iv, 10)? Ubi est quod per Osee Dominus dicit: Diligam eos sponte (Osee xiv, 5)? Si sine ejus munere nostra virtute Deum sequimur, ubi est quod per Evangelium Veritas protestatur, dicens: Sine me nihil potest facere (Joan. xv, 5)? Ubi est quod ait: Nemo potest venire ad me, nisi Pater qui misit me, traxerit eum (Ibid. vi, 43)? Ubi est quod iterum dicit: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Ibid. xv, 16)? Si saltem dona honorum operum virtute nostra bene cogitando prævenimus, ubi est quod rursum per Paulum tam salubriter dicitur, ut omnis de se humanæ mentis fiducia ab ipsa cordis radice succidatur, cum dicit: Non quia sufficiemus simus aliquid cogitare a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 5)? Nemo ergo Deum meritis prævenit, ut tenere eum quasi debitorem possit; sed mero modo æquus omnibus conditor, et quosdam preelegit, et quosdam in suis pravis moribus juste derelinquit.*

**1101** 39. *Nec electis pietas sine justitia, nec reprobis justitia sine misericordia exhibetur. — Nec tamen electis suis pietatem sine justitia exhibet, quia hic eos duris afflictionibus premit; nec rursum reprobis justitiam sine misericordia exercet, quia hic æquanimiter tolerat quos quandoque in perpetuum damnat. Si ergo et electi prævenientem se gratiam sc̄iuntur, et reprobri juxta quod merentur accipiunt, ei de misericordia inveniunt electi quod laudent, et de justitia non habent reprobri quod secundent. Bene itaque dicitur: Quis ante dedit mihi, ut reddam ei? Ac si aperte diceretur: Ad parendum reprobis nullatione compellor, quia eis debitor ex sua actione non tenor. Idcirco enim nequaquam cœlestis patria præmia æterna percipiunt, quia ea nunc dum promereri poterant, ex libero arbitrio contempserunt. Quod videlicet liberum arbitrium in bono formatur electis, cum eorum mens a terrenis desideriis gratia aspirante suspenditur.*

[Vet. XXVI.] 40. *Bonum quod agimus et Dei est, et nostrum. — Bonum quippe quod agimus, et Dei est, et nostrum: Dei per prævenientem gratiam, nostrum per obsequientem liberam voluntatem. Si enim Dei non est, unde ei gratias in æternum agimus? Rursum si nostrum non est, unde nobis retribui præmia speramus? Quia ergo non immitterit gratias agimus, scimus quod ejus munera prævenimus; et rursum, quia non immitterit retributionem quæremus, scimus quod subsequenti liberis arbitrio bona ele-*

<sup>a</sup> Vindoc., Dei enim... donum est.

<sup>b</sup> Vindoc., Pratel., etc., non quasi nos dilexerimus.

<sup>c</sup> Laud., Vindoc., Pratel., Utic., tam substituer.

<sup>d</sup> Censet Jamesius legendum, in suis reprobis, propter Anglic. MSS. auctoritatem, quibus consentiunt Vindoc., Val. Cl., duo Germ. et plerique ex nostris.

<sup>e</sup> Al., in bonum.

gimus quæ ageremus. Sequitur: Omnia quæ sub caelo sunt mea sunt. Omnibus liquet quod non solum ea quæ sub caelo sunt, sed ipsa quoque quæ super caelos condita cœlestia vocantur ejus voluntati serviant a quo se creata esse meminerunt. Cur ergo tantummodo de inferioribus loquens ait.

#### CAPUT XXII.

Ibid. — *Omnia quæ sub caelo sunt, mea sunt?*

**41.** *Omnia Deo serviantur. — Sed quia de Leviathan loquitur, qui jam non in ætherei cœli sede continetur, cuncta quæ sub caelo sunt asserit sua esse, ut eum quoque qui de cœlo cecidit, suæ doceat potestati servire, ac si diceret: Leviathan iste beatitudinem quidem meam perdidit, sed dominum non evasit, quia et ipse mihi potestates inserviunt quæ mihi pravis actionibus adversantur. Sequitur:*

**Vers. 3.** — *Non parcam ei in verbis potentibus, et ad deprecandum compositione.*

[Res. XXI.] **42.** *Qua ratione diabolus dicitur Deum deprecari. — Quis hoc, quod legisse se nequaquam novit, existimat, quia culparum sharum diabolus sit veniam petitorum? Sed ille fortasse homo, quem Leviathan iste in mundi termino vas sibi proprium fecit <sup>b</sup>, quem, attestante Paulo, Dominus Jesus interfici spiritu oris sui, et destruci illustratione adventus sui (II Thess. ii, 8), territus tantæ majestatis præsencia, quia exercere vires suas non valet, ad precies inclinatur. Quod tamen de ejus corpore, id est inquis <sup>c</sup> omnibus intelligi aptius potest, qui zero ad petitionum verbis veniunt, quia nuac exequi facta contemnunt. Unde per Evangelium Veritas dicit: Novissime veniunt ei reliquæ virgines, dicentes: Domine, Domine, aperi nobis (Math. xxv, 11). Quibus illico respondetur: Aman dico vobis, nescio vos (Ibid., 12). Sed cum verba potentia ad deprecandum componere dicitur, urgat magis ut quod de ejus corpore in futuro diximus in hoc tempore sentiamus.*

[Ver. XXVII.] **1102** 43. *Irritare sunt precies quæ pia vita non sequitur. Nonnullis in usum negotiorum vertitur oratio. Veram orationem efficiunt amari gemellos, non verba conposita. — Sunt namque intra sanctam Ecclesiæ nonnulli, qui præfixas ad Dominum precies habent, sed vitam deprecantium non habent; nam promises celestia petitionibus sequuntur, operibus fugiunt. Hi communiquam etiam lacrymas in oratione percipiunt, sed cum post orationis tempora eorum mentem superbia pulsaverit, illuc in festu elationis intupescunt; cum avaritia instigat, mox per incendia avidæ cogitationis extinguit; cum luxuria tentaverit, illiciis protinus desideriis ambulant; cum ira suscitat, mox mansuetudinem mentis flammam insenit. Ut ergo diximus, et dictus in*

<sup>a</sup> Ebroic., Gemet., al. Norm. et duo Germ., quod subsecutente. Sic legitur in vet. Edit. Basil. et alia.

<sup>b</sup> Duo Germ., Gemet., Pratel., Utic., et verbis potentibus ad deprecandum. Sicque deinceps.

<sup>c</sup> Vide lib. XXII, n. 22.

<sup>d</sup> Laud., hominibus. Val. Cl., hominibus intelligi altius.

prece percipiunt, et tamen, explicitis precibus, cum ultiorum suggestione pulsantur, nequaquam pro steri regni desiderio ne flexisse meminerunt. Quod aperte de eo Redemptor impinguuit, qui justorum tabernacula conspiciens, ait : *Mortalius anima mea morte jugorum, et fons novissima mea horum similia* (*Num. xvi, 10*). Sed cum compunctionis tempus abscessit, contra eorum vitam quibus se similem fieri etiam merito poposcerat, copitium præbuit; et cum occasione de avaritia reperit, illico oblitus est quidquid tibi de innocencia optavit. Virtus igitur pudentia etatio non habet, quam nequaquam perseverentia continuo amoris tenet. Quo contra bene de Anna flosca prohibetur : *Vultusque ejus non sunt amictus in diversa mutari* (*I Reg. i, 18*), quia videlicet mens ejus nequaquam post preces inepta laetitia lasciviendo perdidit, quod orationis sua tempore gemitum et rigore exquisivit. Nonnullis vero in usum negotiationis vertitur labor orationis. De quibus in Evangelio Veritas dicit : *Devorant domos viduarum sub obliqua prolixia orationis. Hi accipient prolixius judicium* (*Marc. xv, 40*). Quia ergo iniquorum petitionibus qui Leviathan istius corpus sunt nullo modo parcitur, cum eorum preces opere destruuntur, recte nunc dicitur : *Non parcam ei verbis potentibus et ad deprecandum compositis.*<sup>a</sup> Quamvis et per hoc quod verba potentia et ad deprecandum composita referuntur, aperte inanitas orationis ostenditur. Veraciter namque orare, est amaros in compunctione gemitus, et non composita verba resonare. [Vet. XXVIII.] Sed quia antiquus hostis quo districtus frangitur, eo nequius per multiplicia argumenta dilatatur, cuius factum in insidias Dominus quanto subtilius occutari considerat, tanto nobis misericordius manifestat, recte subjungitur :

## CAPUT XXIV [Rec. XXII].

Vers. 14. — *Quis revelabit faciem indumenti?*

44. *Satan aliter religiosas mentes, aliter mundo deditas tentat.* — Leviathan iste aliter religiosas hominum mentes, aliter vero hunc mundo deditas tentat; nam pravis mala que desiderant aperte objicit, bonis autem latenter insidians, sub specie sanctitatis illudit. Illis velut familiaribus suis iniquum se et manifestius insinuat; ipsis vero velut estraneis cojudam quasi honestatis praetextu se palliat, ut mala que eis publice non valet, lecta bona actionis refamine subintromittat. Unde et membra ejus stipe cum aperta nequitia nocere non possint, bona actionis habitum sumunt; et prava quidem se opere exhibent, sed sancta specie mentiuntur. Inquit enim si aperto mali essent, a bonis recipi omnia non posse; sed suunt aliquid de visione honorum, 1103 ut dum

<sup>a</sup> Laud., Val. Cl., Prat., et duo Germ., riger exquisivit.

<sup>b</sup> Ita ex omnibus nostris Mss. restituendum duximus, cum prius legeretur, quia et per hos.

<sup>c</sup> Laud. et Carp. Germ., manifestus.

<sup>d</sup> Ebroic. aliisque Norm., et probos... et sanctos. Val. Cl., et prava quidem opere, omnino se,

<sup>e</sup> Laud., speciem beatitudinis induunt, quemadmo-

A boni viri in eis recipiunt speciem quam amant, permissum sumant etiam virus quod vitant. Unde quodam Paulus apostolus intuens sub prædicationis velamine ventris studio servientes, ait : *Ipsa enim Scientias transfigurat se in angelum lucis* (*II Cor. xi, 14*). Quid ergo mirum si ministri ejus transfigurantur velut ministri justitiae? Hanc transfigurationem Ioseph invenit, quando videns angelum, cuius esset pars inquisivit, dicens : *Noster es, an adversariorum* (*Ioseph v, 13*)? ut videlicet si adversare virtutis esset, eo ipso quo se suspectum cognosceret, ab illusione resiliret. Quia ergo Leviathan iste in eo quod iniquitatis opus molitur, saepè et specie sanctitatis induitur; et quia nisi per divinam gratiam simulationis ejus detegi indumenta non possunt, bene dicitur : *Quis revelabit faciem indumenti ejus?* Subaudis nisi ego, qui servorum meorum mentibus gratiam subtilissimas discretionis inspiro, ut revelata malitia faciem ejus nodam videant, quam cooperant ille sub habito sanctitatis occultat. Et quia aliquando fidellum mentes corrumpere ostensione sua, aliquando suggestione conatur (agit enim modo opere, modo persuasione), mente subjungitur :

## CAPUT XXV.

Ibid. — *Et in medium oris ejus quis intrabat?*

45. *Deus electis calliditatem ejus revelat.* — Subaudis nisi ego, qui per discretas electorum mentes suggestioni ejus verba discutio, et non ita haec esse et sonuerunt manifesto. Bonum namque videntur promittere, sed ad perditum finem trahent. In medium igitur oris ejus intrare est calliditatis ejus verba penetrare, ut nequaquam pensetur quid remuant, sed quo intendant. Intrare Adam in medium oris ejus non luit, quando intentionem persuasionis Huius caute pensare neglexit; divinitatem quippe et se per illum acciper credidit, et immortallitatem amicuit (*Genes. ii*). Unde ergo ab intellectu verborum ejus inculta exteriori stetit, inde se ori illius devorandum suadens præbuit. Sequitur :

## CAPUT XXVI. [Rec. XXIII].

Vers. 5. — *Portas vultus ejus quis aperiet?*

46. *Portæ Leviathan pseudoprädicatores appellantur. Has Dominus aperit, magistros errorum manifestando.* — Portæ vultus ejus sunt iniqui doctores, qui idcirco portæ vultus ejus vocali sunt, quia per ipsos quisque ingreditur, ut Leviathan iste quasi in potestate sua principatu videatur. Sicut enim Scriptura sacra sanctos vires portas Sion vocare conuexit (Sion quippe speculatio interpretatur, et non immortaliter prædicatores sanctos portas Sion dicentes, quia per eorum vitam aliquae doctrinam abscondita superba contemplatione intravera), ita etiam portæ Levi-

D dum in Psal. zev. 4, docorem induitus es. Quam constructionem probant optimi scriptores.

<sup>a</sup> Male in Edit. vet. et recent., volunt. Gussany. tamen hunc errorem emendavit.

<sup>b</sup> Gomet, super illum.

<sup>c</sup> Vindoc., Laud., duo Germ., Norm., etc., et immortalitatem gratiam.

than istius errorum magistri signantur, quorum dum prædicatio perversa recipitur, miseris auditoribus via perditionis aperitur. Sed portæ istæ ante oculos hominum plerumque ad introducendum quidem aperiæ sunt, sed tamen ad deprehendendum clausæ, quia recta in specie exhibent, sed opere prava persuadent. Ad deprehendendum ergo clausæ sunt, quia ne intrinsecus cognosci valeant, exteriori simulatione muniuntur. Quas tamen mira potentia Dominus aperit, quia electis suis hypocritarum mentes comprehensibiles facit. Portæ ergo vultus ejus quis <sup>a</sup> aperiet? Subaudis nisi ego, qui electis meis magistros errorum sub specie sanctitatis absconditos **1104** perspicua cognitione manifesto. Et quia Antichristus veniens ipsas etiam summas hujus sæculi potestates obtinebit, qui duplici errore sæviens conatur ad se corda hominum et missis prædicatoribus trahere, et commotis potestatibus inclinare, bene de Leviathan isto Dominus subdidit, dicens :

#### CAPUT XXVII [Vet. XXIX].

Ibid. — *Per gyrum dentium ejus formido.*

**47. Dentes Leviathan** *idem falsi doctores.* — Mutato namque nomine, hos ejus dentes insinuare aliter voluit, quos superius portas vocavit. Perversi enim prædicatores portæ ejus sunt, quia ingressum perditionis aperiunt. Dentes ejus sunt, quia eos quos <sup>b</sup> in errore capiunt, a veritatis soliditate confringunt. Sicut enim sanctæ Ecclesiæ dentes accipimus eos qui prædicationibus suis peccantium duritiam conterunt, unde ei per Salomonem dicitur : *Dentes tui <sup>c</sup> sicut greges detonsorum ascendentum de lavacro* (Cant. iv, 2); qui non immerito detonsis ac lotis ovibus comparantur, quia innocuam vitam sumentes, in lavacro baptismatis conversationis pristinæ vellera velutina posuerunt; ita etiam dentibus Leviathan istius errorum magistri figurantur, quia reproborum vitam mordendo dilaniant, et eos a veritatis integritate subductos <sup>d</sup> in sacrificio falsitatis mactant. Quorum quidem prædicatio facile despici ab auditoribus poterat, sed hanc ante humana judicia adjunctus sæcularium potestatum terror exaltat.

**48. Muniunt illos sæculi potestates.** *Alii verbis, aliis gladiis sæviunt.* *Insidie Antichristi ex falsis miraculis.* — Recite ergo dicitur : *Per gyrum dentium ejus formido*, id est, iniquos prædicatores Antichristi perverse hujus sæculi protegunt potestates. Nam quos illi appellant loquendo seducere, multi potentium student sæviendo terrere. Per gyrum ergo dentium ejus formido est, ac si aperte diceretur : Idcirco <sup>e</sup> isti perversi prædicatores aliquos suadentes conterunt, quia circa ipsos sunt alii qui infirmorum mentes terrentes affligunt. Quale itaque illud tempus persecutionis apparebit, quando ad perversandam fidelium pietatem alii verbis sæpiunt, alii gladiis? Quis enim

<sup>a</sup> Laud., aperit.

<sup>b</sup> Gemet., in terrore.

<sup>c</sup> Laud. et Gemet., sicut grec.

<sup>d</sup> Ebroic. et pler. Norm., in sacrificium.

<sup>e</sup> Gemet. et Corb. Germ., isti per se.

<sup>f</sup> Val. Cl., imperatur.

A etiam infirmos Leviathan istius dentes non despiceret, si non eos per circuitum potestatum sæcularium terror muniret? Sed duplice contra eos calliditate agitur, quia quod eis ab aliis verbis blandientibus dicitur, hoc ab aliis gladiis ferentibus <sup>g</sup> imperatur. Quæ utrorumque actio, id est potestatum aique <sup>h</sup> ledquantum, in Joannis Apocalypsi brevi est sententia comprehensa, qua dicitur : *Potestas eorum in ore et in caudis eorum erat* (Apoc. ix, 19). In ore namque doctorum, scientia; in cauda vero, sæcularium potentia figuratur. Per caudam quippe, quæ retro est, hujus sæculi postponenda temporalitas designatur, de qua Paulus apostolus dicit : *Unum autem, quæ retro sunt oblitus, ad eu quæ ante sunt extensus* (Psal. iii, 13). Retro enim est omne quod transit, ante vero **B** est omne quod veniens permanet. Iстis ergo equis, id est <sup>i</sup> nequissimis prædicatoribus, ubique carnali impulso currentibus, in ore et in cauda potestas est, quia ipsi quidem perversa suadendo prædicant, sed temporalibus potestatibus fulti, per ea se quæ retro sunt exaltant. Et quia ipsi apparere despicibilis possunt, ab iniquis auditoribus suis per eos sibi reverentiam exigunt, quorum patrocinii fulciantur. Unde hic quoque **1105** non immerito *Per gyrum dentium ejus formido* inesse describitur, quia multis terroribus agitur, ut in perversis eorum prædicationibus etsi non veritatis sententia, certe temporalis potentia timeatur. Unde bene eundem Antichristum Psalmista descripsit, dicens : *Sub lingua ejus labor et dolor, <sup>j</sup> sedet in insidiis cum divitibus in occultis* (Psal. ix, 28). Propter enim perversa dogmata sub lingua ejus labor et dolor est; propter miraculorum vero speciem sedet in insidiis; propter sæcularis autem potestatis gloriam, cum divitibus in occultis. Quia enim simul et miraculorum fraude et terrena potestate utilitur, et in occultis et cum divitibus sedere perhibetur :

#### CAPUT XXVIII [Rec. XXIV].

Vers. 6. — *Corpus illius quasi scuta fusilia.*

**49. Mali corripientibus scutum excusationis opprimit.** — Sacra Scriptura scuti nomine aliquando uti in parte prospera, aliquando in adversa consuevit. Nam sæpe scuti defensio pro divina protectione ponitur, nonnunquam vero pro humana repugnatione memoratur. <sup>k</sup> Pro divina enim protectione ponitur, sicut per Psalmistam dicitur : *Scuto bona voluntatis tuæ coronasti nos* (Psal. v, 13). Scuto nos Dominus coronare perhibetur, quia quos protegens adjuvat, remunerans coronat. Rursum pro humana repugnatione per eundem Prophetam scutum ponitur sicut alibi ait : *Ibi confregit cornua, arcum, scutum, gladium et bellum* (Psal. lxxv, 4). In cornibus quippe elatior superborum, in arcu vero insidie longe ferientium, in scuto autem obstinata duritia defensionum, in gladio vi-

<sup>g</sup> Duo Germ., Laud., Vindoc., Gemet., / aquacium.

<sup>h</sup> Deest nequissimis in Laud. et Val. Cl.

<sup>i</sup> Gemet., sedet.

<sup>j</sup> Gemet., Pratel., Laud., duo Germ.: et pl., pro divina enim protectione per Psalmistam dicitur.

cina percussio, in bello vero ipsa contra Dominum men-  
tis motio designatur. Quod nimis totum in sancta Ecclesia confringitur, dum mentes Deo resistantium, superposito jugo humilitatis, edomantur. Hinc rursum per eundem Psalmistam dicitur : *Arcum contenter, et confringet arma, et scuta combure signi* (*Psalm. xlvi, 10*). Arcum enim Dominus contenterit, cum occulta insidiatum machinamenta dissolvit. Arma confringit, cum ea quae contra se erecta fuerant patrocinia humana comminuit. Scuta igni comburit, cum peccantium mentes obstinata se duritia defendantes, ad poenitentiae et confessionis ardorem sancti Spiritus calore succedit. [Vet. XXX.] Quod vero in hoc loco corpus Leviathan istius scutis fusilibus comparatur, perscrutandum nobis impoiter, quis durum quidem, sed tamen cum labitur, fragile solet esse vas omne quod fusile est. Scuta ergo si sunt fusilia, in suscipienda sagittarum percussione robusta sunt, sed casu fragilia. Iota quidem ferientium minime penetrantur, sed suo se lapsu per fragmenta dissolvunt. Corpus ergo Leviathan istius, id est omnes iniqui, quia per obstinationem duri sunt, sed per vitam fragiles, scutis fusilibus comparantur. Cum enim verba prædicationis audiant, nulla correptionis jacula se penetrare permittunt, quia in omni peccato quod faciunt, scutum superbæ defensionis opponunt. Nam cum talium quisque de reatu sue iniuritatis arguitur, non mox cogitat quomodo culpam corrigit, sed quid in adjutorio sua defensionis opponat. Nulla igitur veritatis sagitta penetratur, quia verba sanctæ correptionis in scuto excipit superbæ defensionis. Unde bene de Judæis contra præcepta Domini superbæ se defensione inuentibus per Jeremiam dicitur : *Reddeis eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum* (*Thren. iii, 64*). **1106** Moxque eamdem vicem expressius subdidit dicens : *Dabis eis scutum cordis laborem tuum* (*Ibid., 65*). Labor quippe Domini apparet inter homines passibilis ejus humanitas fuit, quam Judæi superbæ sapientes dum cernerent, despexerunt; cumque immortalem credere dignati sunt, quem natura passibili mortalem viderunt. Cumque ejus humilitatem conspicerent, superbæ fastibus obdurati, summa cura moliti sunt, ne eorum mentes sancta prædicantium verba penetrarent. Dum ergo eis Dominus vicem malorum operum redderet, dedit illis scutum cordis laborem suum, quia recte iudicio inde illos contra se superbæ obstinatos exhibuit, unde ipse pro nobis infirmitate laboravit. Repulerunt quippe a se verba prædicantium, quia dignati sunt in Domino infirma passionum. Laborem igitur Domini contra eundem Dominum scutum cordis habuerunt, quia superbæ sapientibus eo despectus apparuit, quo propter eos humili fuit.

[Vet. XXXI.] 50. *Hoc scuto nisi Adam et Eva.* — Illoc scutum, sicut jam superius diximus, primus ille peccator tenuit, qui, requirente Domino cur lignum

\* Corb. Germ. et Gemet., ad paenitentias confessio-  
nem ardore.

† Val. Cl., humanitatem.

A vestitura contigisset, non ad se culpam retulit, sed a muliere quam Dominus dederat se accepisse respon-  
dit (*Genes. iii, 12*); ut quasi reatum suum oblique  
in auctorem relideret, qui ei mulierem dederat quæ  
talia persuaderet. Hoc scutum etiam requisita mu-  
lier tenuit, quando neque ipsa ad se culpam retulit,  
sed serpentis illud persuasionibus replicavit, dicens :  
*Serpens decepit me, et comedi* (*Ibid., 13*), ut ipsa quo-  
que reatum suum oblique in creatorem reduceret,  
qui illuc intrare serpente persuasorum talia per-  
misisset. Serpens vero jam non requiritur, quia nec  
ejus penitentia quærebatur. Hi autem quorum pa-  
nitentia quæsita est, scutum nequissimæ defensionis  
contra justissimæ correptionis verba protulerunt  
(*Genes. iii*). Unde nunc usque in usum peccantium  
trahitur, ut culpa cum arguitur defendatur; et unde  
finiri reatus debuit, inde cumuletur. Bene ergo di-  
citur : *Corpus illius quasi scuta fusilia*, quia omnes  
iniqui, ne ad se corripiantur verba perveniant,  
quasi contra adversariorum jacula scuta defensionum  
parant. Quod videlicet ejus corpus adhuc nobis ex-  
pressus de legit, dum subiungit :

#### CAPUT XXIX.

*Ibid. — Compactum squamis se prementibus.*

51. *Squamis tecli reprobi jaculis veritatis resistunt.* — Fertur quia dracopis corpus squamis tegitur, ne  
citius jaculatione penetretur. Ita corpus omne dia-  
boli, id est multitudo reproborum, cum de iniuritate  
sua corripitur, quibus valet tergiversationibus se  
excuse conatur, et quasi quasdam defensionis  
squamam objicit, ne transfigi sagitta veritatis possit.  
Quisquis enim dum corripitur, peccatum suum ma-  
gis excusare appetit quam deflere, quasi squamis te-  
gitur, dum a sanctis prædictoribus gladio verbi  
jaculator. Squamas habet, et idcirco ad ejus præ-  
cordia transeundi viam verbi sagitta non habet. Du-  
ritia enim carnali repellitur, ne spiritalis ei gladius  
inflegatur.

52. *His squamis obduratum cor Sauli, gracie sa-  
gittis patuit.* — Carnali sapientia contra Deum Saulus  
obduruerat, quando cor ejus nulla prædicationis,  
Evangelica sagitta nulla penetrabat. Sed postquam  
forti coitius increpatione jaculatus, et superno re-  
spectu cæcatus est (lumen quippe ut acciperet ami-  
sit), ad Ananiam veniens illuminatur. In qua **1107**  
illuminatione quia defensionum suarum duritia ca-  
ruuit, bene de eo scriptum est : *Ceciderunt quasi squa-  
mæ ab oculis ejus* (*Act. ix, 18*). Carnalis videlicet te-  
gumenti illam duritiam presserat, et idcirco radios  
veri luminis non videbat. Sed postquam superbæ re-  
pugnationes ejus viciæ sunt, defensionum ejus squa-  
mæ ceciderunt. Quæ quidem sub Ananise manibus  
ab oculis ceciderunt corporis, sed ante jam sub do-  
minica increpatione ceciderant ab oculis cordis.  
Cum enim altae invectionis jaculo confossum jaceret,  
humili jam et penetrato corde requirebat, dicens :

\* Gemet., duo Germ. et Val. Cl., qui illuc.

† Val. Cl., fiducie.

*Domine, quid me sis facies (Act. xi, 8)? Repete videlicet squamis, jam ad cordis viscera veritatis cogita pervenerat, quando, deposita elatione superbiae, cum quem impugnauerat, Dominum confitens, et quid ageret nesciens, requirebat. Intacti libet ubi est versus ille persecutor, ubi lupus rapax. [Vet. XXXII.] Ecce in ovem jam versus est, qui persecutorum pastoris semitam quam sequatur. Et notandum quod cum diceret: *Quis es, Domine (Act. xxi, 8)?* non ei a Domino respondet: *Ego sum unigenitus Patris, ego principium, ego Verbum aucto saecula. Quia enim Saulus incarnatum Dominum credere contemnebat;* et ejus humanitatis infirma desperaverat, de cunctis hunc quod contempserat audiret: *Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequor (Ibid., 8).* Ac si diceret: *Hoc a me audi de superioribus, quod in me de inferioribus despiciens.* \* Auctorem cuius venisse desperatus in terram, ex terra erga hominem cognoscere de cunctis, ut tanto in me amplius sacramenta infirmitatis metus, quanto et hoc producia in ecclesiis ad excellentiam potestatis prebas. Prosternens igitur te, nequam tibi hoc astre quod ante misericordia Deum sum; sed illud a me audis quod de me credere dignaris. Postquam enim dixit Iesus, adhuc in expressionem terrae inhabitationis subdidit Nazarenum; velut si apertius diceretur: *Humilitatis mea infirma suscipe, et tuus superbiae squamas capilla.**

53. In hypocritis deriores illas squamas. Malitiosas mentes hereticis similes. — Scindunt tamen est quod ista defensionum squamas, quoniam pone omnia huminum genus coelant, hypocritarum tamen specie illitter et callidorei huminum mentes preueniunt. Ipsi etiam calcas suas tantu vehementius confitentis refugiunt, & quanto se statius videri ab hominibus peccatores erubescunt. Correpta itaque sonitatis simulatio, et malitia oculua reprehensa, squamas objecti defensionis, et veritas a gladio repellit. Unde bene per Prophetam contra Iudeam dicitur: *Ibi evanesis lamia, et invicti sibi requiem, ibi habuit foream hereticus (Isai. xxiv, 14, 15).* Per lamias igitur hypocritas, per hereticum vero malitiosos quippe, qui diversis se defensionibus evanescunt, designantur. Lamia etenim humanae habere dicuntur faciem, sed corpus bestiale. Sic et omnes hypocrites in prima facie quod ostendunt quoniam ex ratione sonitatis est; sed bestiale est corpus quod sequitur, quia valde iniqua sunt quae sub boni specie molentur. Heretici autem nomine malitiosorum maxime defensione designantur, quia violenter hereticus cum apprehendit eum et caput carniter, 110 et pedes evidenter, et corpus embo compicunt; sed maxime pro apprehensione fuerit, semitipoum in spharam colligunt,

\* Val. Cl., ut auctorem egi discas venisse in terram. Laud., Ebroic., Gemet., Prate!, et duo Germ., pro despensus, habent desperas, vel desperas.

† Ita prator. Germ. omnes Mas. nostri et vel. Edis. At Gilot., Utic., Gussany., cum jam dicto Gerini., loco stultus, habent egius.

\* Al., caligosis, ut legitur in dyob, Germ...Gemet. illisque vetustiorib. Cod.

A pedes intromissa subtrahit, caput abscondit; et intra tenentis manus totum simile amictum, quod totum simile ante videbatur. Sic nimisque sic multitudines mentes sunt, cum in suis excusibus comprehenduntur. Caput enim hereticorum curvatur, quia quo initio peccator ad culpam accesserit videtur. Pedes hereticorum conspicuntur, quia quibus vestigis noctis sit perpetrata cognoscitur; et latentes, adductio repeate excusationibus, multitudo mens intromissa pedes colligit, quia curvata iniquitatis cum vestigia abscondit. Caput subtrahit, quia maris defensionibus nec fluctuantes ea pravum quicquid ostendit; et quamvis sphera in mandatorum remaneat, quia is qui corripit, omnia que juxta cognoverat subito amittens, invictum ipsa conscientiam peccatores tenet, et qui totum juxta reprehendendo videbat, tergiversatione pravae defensionis illucus, talum perire ignatur. Poco ergo hereticis in reprobis habet, quia multitudo mens esse intra se colligens in tembris defensionis abscondit. Sed in hoc quod se peccator excessat, in hoc quod a caligosis defensionibus fixa in se oculum corripientis obstat, divisa nobis sermo etiam quoniam a similibus factiatur ostendit. Sequitur:

#### CAPUT XXX [Vet. XXXIII].

Vera. 7. — Una uni conjugatur, et ne spiracula quidem incedit per eas.

54. Iniqui alterna se invicem defensione trahunt. — Iste separans peccatores, ne ab ore predicationis aliquo vitio spiraculo penetrante, et obdurata senti et conjungatur. \* Quos enim similes reatus socialis, concordi pertinacia etiam defensione perverba constipat, ut de scinderibus suis alterna se invicem defensione trahantur. Sibi enim quisque metuit, dum admonescit vel corrigi alterum cornuit; et ideo contra corripientium verba unanimiter assurgit, quia se in altero protegit. Bene ergo dicitur: *Una uni conjugatur, et ne spiracula quidem incedit per eas, quia in iniquitatibus suis, dum visusim superba se defensione protegunt, sanctas exhortationis spiracula ad se multo inter se permittunt. Quorum posteriorum concordiam adhuc aportina subdidit, dicens:*

#### CAPUT XXXI.

Vera. 8. — Una alteri fiduciarum, et tenentes se nequitanter separabuntur.

55. Qui divisi via corrigi poterant, quoniam omnes debuerunt uniti? — Qui enim divisi corrigi poterant, in iniuriam suam pertinacia uniti perdurauit, et tanto magis quotidie & a cognitione justitiae separabiliores sunt, quanto a se invicem nulla incipiuntur separari. Nam sicut esse noxiuni solet si unitas debet bonis, ita perniciosem actum si non debet malis.

d Gemet., inspiraculum, et ita semper postea.

\* Gemet., alio sensu, quos enim similes reatus sunt.

\* In Vulgata, ad hereticis. At in Hebreico forte plor. usurpatur, legiturque ad litteram: vir fratri suo adherebut.

\* Gemet., a cognitione... sunt. Habent etiam sunt. plerique Mas. Corb. Germ., a cognitione... sunt.

Perverces quippe unitas correborat, dum concordat; et tanta magis incorrigibles, quanto unanimis faciunt. De hac unitate reproborum per Sapientem dicitur: *Stupra collecta, synegata peccantum (Ecclesiastes, 10).* De hoc Nequam propheta ait: *Sicut spinis impicem se complicitus, sic consimilis sororu pariter perversum (Ecclesiastes, 1, 10).* Conspicuum namque reproborum est deterretio temporalium velupitata, in quo nimurum certius pariter poterit qui delectationis suae illecebribus 1110 se concorditer debet. Igmar quia membra Leviathan intitul, id est iniqus manus, quos Dei sermo equum amissionebus comparat, ad defensionem suam per os ipsa recordat, henc dicitur: *Qui ait: adiutor meus, et tenet me se superquam aperit ostendens. Tementes enim se separari nequerunt, quia eo ad defensionem suam vicissim consiliariuntur, quo se sibi per omnia similes esse reciperentur.* Descriptio itaque ejus corpore, ad caput sermo reducitur, et quid per sensuipm extrema persecutiois tempore antiquae hostis exercitat angustiarum. Nam subiicit:

## CAPUT XXXIV [Vat. XXXIV, Rec. XXV].

Vers. 9. — *Scirnitatio ejus apud eum agnis.*

56. Quaeconque communio ex Antichristi signis et partibus dividenda. — Quid melius exponamus, si prius sternutatio quomodo agitur indagamus. In sternutacione quippe indicatio a parte exorsus, que cum expostis ad emundandum pores non intermit, cerebrum tangit, et congesta per narres exire, totum caput proutum concutit. In hoc itaque Leviathan corpora, ut mihi sive in malignis spiritibus, sive in reprobis hominibus, qui illi per similitudinem iniuriantis infunduntur, quasi indutio surgit a postero, dum clavis se erigit ex sensu scendi potestate. Quia quasi ad emundandum pores non invanit, quia in hoc quod exortus est ex excellitur, disponente Deo, quantum apparet prouidere prohibetur. Exsurgens autem ceterum tangit et concutit, quia collecta galea Satanae sensum in fine mundi b arctius percepit, et caput turbat, dicta ipsius auctoriter malignorum spirituum per summa qui Antichristus dicitur, in persecutioe fidelium vehementius exercitat. Tunc congesta indutio per ejus narres agreditur, quia tota superbicie ejus iniqutes aperit malitia scutibus demonstratur. Quia ergo sternutatio caput maxime concutit, Leviathan fatus sternutatio vocatur illa ejus extrema commotio qua damnatum hominem ingreditur, et per eum reprehens principatur. Qui sapientia Iudee virtute se communio, ut membra Domini, si potest fieri, etiam electa penitentia; dentis signum et prodigiis utitur, ut miraculorum potentia quasi quedam iugis impunita respicientes nideantur. Quia ergo communio caput illius animalis obsecrare astitit, recte ejus sternutatio